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1. Inleiding 
 
Voor deze internetconsultatie Fiscaal Verdragsbeleid willen wij de fiscale problemen laten we-
ten die popmuzikanten ondervinden bij het optreden in het buitenland.  
Het MMF is een vakvereniging voor muziekmanagers. De vereniging is opgericht om onze be-
roepsgroep verder te ontwikkelen. Het MMF wil enerzijds voorzien in de behoefte van arties-
tenmanagers en 'self-managed' artiesten om te leren van ervaringen en expertise van collega-
managers. Anderzijds is het bedoeld om een platform te creëren waar problemen en zorgge-
bieden binnen de muziekindustrie kunnen worden besproken, zoals zaken rond rechtenorgani-
saties, contractvormen, BTW-vraagstukken, internationalisering en subsidies. Zie 
www.mmfnl.com. 
Het onderdeel internationalisering wordt echter belemmerd door de fiscale problemen die pop-
muzikanten ondervinden. 
 
 
2. Fiscale problemen 
 
Als popmuzikanten in het buitenland optreden moeten zij als artiesten daar belasting betalen. 
Terug in Nederland moeten zij ook volledig belasting betalen, maar mogen zij de buitenlandse 
belasting verrekenen. Dat gaat echter vaak mis, omdat: 
a. Bewijzen van de buitenlandse belasting ontbreken of op de verkeerde naam staan. 
b. In het buitenland van de brutogage (zonder kostenaftrek) wordt geheven en in Nederland 

verrekening wordt berekend over de fiscale winst (na aftrek van kosten en ondernemers-
faciliteiten). De kosten zijn hoog voor popmuzikanten, altijd wel meer dan 60%, soms 
meer dan 100%. 

c. Bij een besloten vennootschap of stichting wel verrekening wordt toegestaan met de ve-
nootschapsbelasting, maar niet met de inkomstenbelasting van het salaris van de popmu-
zikanten, terwijl in het buitenland wel over de gehele gage wordt geheven. 

 
Hierdoor is vaak een groot deel van de buitenlandse belasting niet verrekenbaar met de Ne-
derlandse belasting. Weliswaar heeft Nederland de mogelijkheid om dat niet-verrekende deel 
voort te wentelen, maar omdat het probleem zich elk jaar voordoet loopt die voortwenteling 
alleen maar op. En zorgt het voor een groot liquiditeitsnadeel.  
Soms kan in landen vooraf een procedure van kostenaftrek worden gevolgd of achteraf een 
belastingaangifte worden gedaan, zoals in Amerika, Australië, Canada, Duitsland en Verenigd 
Koninkrijk, maar in elk land gelden andere regels, formulieren en procedures. De uitkomst laat 
vaak lang op zich wachten. 
 
 
3. Administratieve rompslomp en kosten 
 



 

Het voorgaande zorgt voor veel administratieve rompslomp en voor aanzienlijke adviseurskos-
ten, zowel in Nederland om de verrekening zo goed mogelijk toe te passen als in het buiten-
land om inhoudingen te voorkomen dan wel achteraf belasting terug te vragen. Vaak laten 
popmuzikanten het zitten omdat de kosten niet opwegen tegen de baten. 
 
 
4. Hoge kosten 
 
Deze problemen kosten duizenden tot honderdduizenden euro’s per jaar, aan overrekenbare 
buitenlandse belasting en aan adviseurskosten. We kunnen hier niet ingaan op de cijfers per 
groep, maar het is voor iedereen een probleem. En daarmee is het een economische belem-
mering. 
 
 
5. Ongelijke behandeling 
 
Heel vreemd is dat Nederland de voorgaande problemen heeft opgelost voor buitenlandse ar-
tiesten die in Nederland komen optreden. Al jaren bestaat er een belastingvrijstelling voor ar-
tiesten (en sporters) uit landen waarmee Nederland een belastingverdrag heeft. Dat zijn 95 
landen, dus bijna iedereen valt daar wel onder. Redenen voor die vrijstelling waren indertijd: 
minder administratieve lasten en geen probleem meer met dubbele belastingheffing.  
Waarom wordt die vrijstelling wel aan buitenlandse artiesten in Nederland toegestaan en geldt 
die andersom niet voor Nederlandse artiesten in het buitenland? Wij willen dat Nederland zich 
inzet om dat wel voor elkaar te krijgen. 
 
 
6. Mogelijke oplossingen 
 
Om de belastingproblemen te verhelpen denken wij aan de volgende oplossingen: 
a. Nederland moet geen art. 17 meer opnemen in zijn belastingverdragen. Als een popmuzi-

kant in Nederland woont en hier zijn belasting betaalt, is er geen art. 17 in een belasting-
verdrag nodig om belastingontwijkingsgedrag tegen te gaan. Dan wil de popmuzikant be-
handeld worden als andere zelfstandigen, zoals architecten, advocaten en andere advi-
seurs die over de grens werken.  

b. Nederland kan eenzijdig toestaan dat de buitenlandse belasting volledig verrekend kan 
worden, zowel in de VPB van de BV/stichting als de inkomstenbelasting van de popmuzi-
kant persoonlijk.  

 
 
Als u meer wilt weten kunt u contact opnemen met: 
  
Arjo Klingens  06-16862261  arjo@lalalamanagement.nl 
 


